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Bilag 10. " ' '' 

DANMARKS LÆRERFORENING -', - 

København, den 25. marts 1968. 

Under henvisning til det af undervis- 
ningsministeren genfremsatte lovforslag om 
fritidsundervisning m. v. tillader Danmarks 
Lærerforening sig herved at fremføre neden- 
stående synspunkter vedrørende det frem- 
satte lovforslag:, 

Foreningen anser det foreliggende lov- 
forslag som måske det vigtigste lovforslag 
inden for undervisningssektoren siden æn- 
dringen af folkeskoleloven i 1958. 

I forslagets nuværende udformning kan 
det få vidtrækkende følger for både den 
grundlæggende og videregående uddannelse. 

Et  stort tal af vore medlemmer har været 
beskæftiget ved det frivillige undervisnings- 
arbejde 홢 tallet er aftagende, men der er 
alligevel en så nær forbindelse mellem under- 
visningen i folkeskolen og ungdoms- og vok- 
senundervisningen, at de to afdelinger altid 
vil stå i et stærkt afhængighedsforhold til 
hinanden. ' 

Foreningen har overfor udvalget skriftligt 
udtalt sig om forslaget som anført i beret- 
ning fra udvalget for undervisning og ud- 
dannelse om forslag til lov om fritidsunder- 
visning m. v., side 71-76. 

På Danmarks Lærerforenings repræsen- 
tantskabsmøde den 1. oktober 1967 drøfte- 
des lovforslaget, og vedlagte resolution blev 
vedtaget. 

Både i resolutionen og i udtalelsen til 
folketingsudvalget har foreningen stillet for- 
slag om, at lovgivningen om ungdomsskolen 
må koordineres med en lovgivning om ud- 
videlse af undervisningspligten, således at 
afsnittet om ungdomsskolen udskilles af det 
forelagte lovforslag og behandles med hen- 
blik på en fælles lovgivning om undervisning 
af unge. 

Det skal understreges, at dette ikke er be- 
grundet i noget ønske om at forsinke udvik- 
lingen. 

Der er efter foreningens opfattelse mange 
positive nydannelser i lovforslagets afsnit 
om ungdomsskolen, bl. a. den prøveforbe- 
redende undervisning. 

Disse nydannelser behøver ikke at blive 
forsinket ved en udskydelse af lovrevisionen 
om ungdomsskolen, idet der vil være mulig- 
hed for en ændring af reglerne vedrørende 
forsøg i ungdomsskolen. 

Udskillelse af lovforslagets afsnit OITl ung- 
domsskolen er behandlet i, bemærkningerne 
til lovforslaget^ hvor en sådan udskillelse 
afvises under henvisning ti l  problemer i for- 
bindelse med den kommunale administra- 
tion. Det fremgår imidlertid af nere ud- 
talelser, at revisionen af den del af aften- og 
imgdomsskolelovgivningeri, der vedrører ad- 
ministrationen, vil blive udskudt, til kom- 
munalreformen er gennemført. Med henvis- 
ning til, at spørgsmålet om undervisnings- 
pligten skal til behandling i denne folketings- 
samling på grundlag af betænkning om-ud- 
videlse af undervisningspligten, skal forenin- 
gen endnu engang anmode udvalget om at 
overveje mulighederne for en koordinering 
på dette område, f. eks. ved at udskille af- 
snittet om ungdomsskolen samt evt. ind- 
føje en forsøgsparagraf i de gældende be- 
stemmelser vedrørende ungdomsskolen. 

Der var i pædagogisk arbejdsudvalg ved- 
rørende ungdomsskolen enighed om, at der ' 
må tilstræbes et nært samarbejde mellem 
folkeskolen og ungdomsskolen, således at de 
unge får de bedst mulige valgmuligheder. 
Foreningen er enig h'eri; men et sådant sam- 
arbejde forudsætter også et grundigt kend- 
skab til begge skoleformer samt fortrolighed 
med de arbejdsmæssige vilkår, de to skole- 
former har. Det må være på lederplan, at 
dette samarbejde etableres, og foreningen 
må derfor advare kraftigt imod, at der 
ifølge lovforslaget kan udnævnes ledere af 


